



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CẤP THOÁT NƯỚC  
 BÌNH PHƯỚC**

Số: 81 /CV-BPW

Bình Phước, ngày 22 tháng 4 năm 2020

Về việc giải trình LNST trên  
BCTC quý I/2020 giảm trên  
10% so với cùng kỳ năm trước.

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý I năm 2020 của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước

Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước giải trình Báo cáo tài chính Quý I năm 2020 cụ thể như sau:

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý I năm 2020:

CHỈ TIÊU	Quý I		Chênh lệch tăng (+), giảm (-)	Tỷ lệ tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ tăng, giảm so với lợi nhuận năm trước
	Năm nay	Năm trước			
1	2	3	4=2-3	5=4/3	6=4/(1.093 trđ)
<b>1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	19.035.562.692	19.776.339.671	(740.776.979)	-4%	<b>-68%</b>
2. Các khoản giảm trừ	7.164.035	10.691.189	(3.527.154)	-33%	0%
<b>3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	19.028.398.657	19.765.648.482	(737.249.825)	-4%	<b>-67%</b>
4. Giá vốn hàng bán	11.031.453.668	10.732.534.108	298.919.560	3%	<b>-27%</b>
<b>5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	7.996.944.989	9.033.114.374	(1.036.169.385)	-11%	
6. Doanh thu tài chính	1.530.432.864	376.592.761	1.153.840.103	306%	<b>106%</b>
7. Chi phí tài chính	4.426.398.362	4.329.932.918	96.465.444	2%	-9%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	4.426.398.362	4.329.932.918	96.465.444		
8. Chi phí bán hàng	1.731.084.996	1.684.380.972	46.704.024	3%	-4%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.720.706.870	2.379.516.953	341.189.917	14%	<b>-31%</b>
<b>10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	649.187.625	1.015.876.292	(366.688.667)	36%	
11. Thu nhập khác	157.752.100	152.052.700	5.699.400	4%	1%



12. Chi phí khác	77.000.000	75.205.479	1.794.521	2%	0%
<b>13. Lợi nhuận khác</b>	80.752.100	76.847.221	3.904.879	5%	
<b>14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	729.939.725	1.092.723.513	(362.783.788)	33%	
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	158.987.945		158.987.945		-15%
16. Thuế TNDN hoãn lại					
<b>17. Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	570.951.780	1.092.723.513	(521.771.733)	<b>-48%</b>	<b>-48%</b>
<b>18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu</b>					

Giải trình nguyên nhân tăng giảm chủ yếu như sau:

- Doanh thu thuần của Quý I/2020 giảm 737 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 4%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận giảm đến 67% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là do Công ty thực hiện chuyển đổi hệ thống quản lý khách hàng nên trong tháng 2 và tháng 3 công ty có thay đổi chu kỳ đi ghi nước sớm hơn trước từ 4 đến 6 ngày dẫn đến sản lượng nước ghi thu được giảm và doanh thu cũng giảm tương ứng. Cụ thể sản lượng nước ước tính giảm do thay đổi chu kỳ ghi là 272.800 m<sup>3</sup>, tương đương doanh thu giảm 2.917 triệu đồng (giảm 15% so với cùng kỳ năm ngoái).

Mặt khác, trong năm 2020 Công ty thực hiện tăng giá nước sạch từ ngày 01/01/2020 theo lộ trình tăng giá nước theo Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 15/QĐ-BPW ngày 26/12/2019 của Công ty cổ phần cấp thoát nước về việc phê duyệt đơn giá tiêu thụ nước sạch năm 2020 giúp cho doanh thu chỉ giảm 4% so với cùng kỳ năm ngoái.

- Giá vốn hàng bán Quý I/2020 tăng 299 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 3%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận giảm 27% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Tỷ lệ tăng này là hợp lý theo hoạt động sản xuất và cung cấp nước của Công ty. Theo như giải trình ở trên doanh thu nước giảm là do việc thay đổi chu kỳ đi ghi sớm hơn trước từ 4 đến 6 ngày nhưng các chi phí sản xuất vẫn ghi nhận đủ trong tháng.

- Doanh thu hoạt động tài chính quý I/2020 tăng 1.154 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 306%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận tăng 106% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là do trong Quý I/2020 lãi tiền gửi Công ty nhận được tăng lên khi tăng các khoản tiền gửi có kỳ hạn tại các tổ chức, ngân hàng. Cụ thể, số dư tiền gửi có kỳ hạn tại công ty đến ngày 31/03/2019 là 67.351 triệu đồng, và đến ngày 31/03/2020 là 73.020 triệu đồng

- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý I/2020 tăng 341 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 14%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận giảm 31% so



với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là do trong kỳ Công ty có phát sinh một số khoản chi phí ủng hộ các tổ chức, cá nhân và hỗ trợ người lao động trong dịp Tết Nguyên Đán số tiền 144 triệu đồng. Trước đây các khoản chi phí này được Công ty chi từ nguồn Quỹ phúc lợi nên không ảnh hưởng đến chi phí trong kỳ. Thêm vào đó, Công ty cũng thanh toán tiền trợ cấp thôi việc cho một số cán bộ nghỉ việc số tiền 52 triệu đồng làm cho chi phí quản lý doanh nghiệp phát sinh tăng so với cùng kỳ. Ngoài ra các khoản chi phí khác trong Quý I/2020 cũng tăng lên theo tình hình hoạt động kinh doanh của Công ty.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước về việc lợi nhuận sau thuế tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước.

**Nơi nhận :**

- Như trên;
- Lưu: P.HC-TC.



**TỔNG GIÁM ĐỐC**

*Huỳnh Văn Lâm*

